
                                                                                                                                51855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 5-8-2021                                                                                     

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 agosto 2021, n. 246
Art. 23 comma 1 - L. R. 30/9/2004, n. 15 e s.m.i.. ASP "Regina Margherita", con sede Barletta (BAT). Nomina 
Commissario straordinario.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE:

VISTA la Legge regionale n. 15/2004 e succ. mod. "Riforma delle Istituzioni di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e 
disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone" ed il relativo Regolamento di attuazione n. 1/2008, 
con la quale è stato dato avvio al processo di trasformazione delle IPAB Pugliesi;

VISTA ALTRESÌ la DGR Puglia n. 1094 del 28 Giugno 2018 con cui si nominava il Presidente dell'ASP "Regina 
Margherita" con sede in Barletta;

VISTA INOLTRE la deliberazione del Consiglio Comunale di Barletta con cui si nominavano i restanti componenti 
del CDA dell'ASP di che trattasi;

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale, Direzione amministrativa del Presidente G. R., n. 71 del 25 
Novembre 2019, di ricostituzione dell'organo di amministrazione nelle persone di:
 Ruggero Balzano - Presidente
 Ruggiero Gentile - Componente
 Maria Rizzi - Componente
 Cosimo Damiano Lionetti - Componente
 Domenico Piccolo - Componente

ATTESO che con nota del 20/10/2020 il Presidente dell'Azienda rassegnava le proprie irrevocabili dimissioni 
motivate con "la sostanziale sfiducia dei componenti il CDA [...] sostanziatasi in atti dilatori [...] con la 
conseguente paralisi dell'Organo" e con la mancata nomina "obbligatoria per legge" del Direttore Generale;

CONSIDERATO che I'ASP "Regina Margherita", beneficiaria di un sostanzioso contributo pubblico, non ha 
ancora attivato nessuno dei servizi statutariamente previsti pur avendo di fatto completato la struttura 
dedicata;

CONSIDERATO ALTRESÌ Che quota del detto finanziamento è in fase di revoca per la mancata esatta 
rendicontazione è che l'intero importo de quo dovrà essere restituito ove i servizi non dovessero essere 
compiutamente attivati.

RILEVATO che è nella fase conclusiva (fissazione dell'accesso per il sequestro dei beni) un procedimento 
giudiziario di pignoramento mobiliare cagionato dal mancato pagamento di una fornitura strumentale 
all'attività;

ACCERTATA pertanto la stringente opportunità di procedere ad un commissariamento dell'Ente allo scopo di 
evitarne l'imminente default.

DECRETA

1.  Il sig. GIUSEPPE LIONETTI, nato a (omissis), il (omissis), e residente in (omissis), alla via (omissis) di cui si è 
assunta la prescritta dichiarazione di non inconferibilità/incompatibilità di cui al D. Lgs. 39/2013, è nominato, 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 L. R. 15/04 e s.m.i., quale Commissario straordinario dell'ASP "Regina 
Margherita" di Barletta, per la provvisoria gestione dell'Ente.



51856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 5-8-2021

2.  All'atto dell'insediamento il Commissario Straordinario dovrà rilasciare precipua dichiarazione di non 
versare in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui alla L. R. 15/04 e s.m.i..
3.  Il commissariamento avrà la durata di sei mesi in conformità di quanto disposto dall'art. 23 comma 4 
della richiamata L. R. 15/04 e s.m.i. ed esso potrà essere prorogato per una sola volta.
4.  Il presente decreto è dichiarato esecutivo e sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia.
5.  Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR entro 60 giorni dalla notifica.
6.  La Direzione Amministrativa del gabinetto del Presidente G. R. è incaricata di notificare il presente 
provvedimento ai soggetti interessati.

Data a Bari, addì 3 AGO. 2021
 EMILIANO


